
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. Impegni a 

favore di ditte per acquisizioni necessarie per i vivai forestali e le aziende sperimentali AMAP. Totale 

complessivo euro  5.361,91  piu’ IVA. Bilancio 2023.                                                            

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di  impegnare,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento AM AP  per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a   favore   delle ditte indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni  necessarie per i vivai  forestali regionali   e per l’azienda 
sperimentale di Carassai; (Allegato 1);   
 

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

AMAP 2023; 

- di liquidare le ditte suddette, previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dir igente  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 
forestali regionali”;   
-   R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;

 Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

 

La gestione vivaistica forestale  costituisce una delle numerose attività  demandat e   in precedenza da 

disposizioni normative ed amministrative ad ASSAM ed ora in capo ad AMAP:

Per porre in atto le suddette  attività è necessario periodicamente far fronte ai fabbisogni di materiali 

nonché attrezzature, ricambi e servizi e quant’altro necessario       necessari  al  relativo regolare   

espletamento.  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti con la necessaria tempestività in osservanza  dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

ACQUISIZIONE TERRICCIO SFUSO TORBA E POMICINO

Si tratta di   un prodotto peculiare ed insostituibile per molte colture: ad esempio olivo, fruttiferi ad alcune 

specie forestali ; non è possibile avere produzioni qualitativamente accettabili senza apporto di questo 

substrato nel terreno di coltura.

L’impennata generale dei prezzi riscontrata a seguito de i recenti  eventi bellici  ha determinato  per il  

prodotto in questione un incremento di gran lunga superiore rispetto ad altri beni utilizzati in campo 

floro vivaistico; cio’ è motivato dal fatto che proviene  da  aree del nord europa prossime  agli scenari di 

crisi.

Altro elemento da considerare è che la versione “sfusa” è di gran lunga piu’ economica rispetto a quella   

distribuita in confezioni, tuttavia, presuppone:



3

- l’acquisto di un quantitativo consistente, pari ad  almeno 25 mc, corrispondenti ad un viaggio con 

un mezzo di adeguata capienza. La quantità tuttavia non è squilibrata rispetto al fabbisogno annuo 

di ogni singola struttura; anzi potrebbe non essere sufficiente in funzione degli ordinativi;

- è trattato di fatto da una sola ditta, la PBE srl di Grottammare. Altra ditta a livello regionale che 

tratta il prodotto in questione, ubicata sempre a Grottammare – la ditta CIARROCCHI PRIMO – ha 

scelto ormai da alcuni anni di non riscontrare le richieste di offerta presentate regolarmente da 

ASSAM. Esistono ditte a livello nazionale che trattano il suddetto prodotto che tuttavia non 

partecipano a procedure di offerta in quanto svantaggiate da costi estremamente rilevanti connessi 

al trasporto della merce.  

Pertanto, dovendo assicurare alla struttura di Pollenza il terriccio destinato alla produzione olivicola è 

stato richiesto un preventivo alla ditta PBE srl  per la fornitura di 25 mc del prodotto. La ditta ha 

riscontrato  la richiesta  trasmettendo un preventivo pari ad euro 1500,00 IVA esclusa che è in linea con 

l’andamento corrente di mercato.

L’offerta è stata acquisita al protocollo AMAP n. 1156/23.

 ACQUISTO CASSE PLASTICA PER GERMINAZIONE SEME FORESTALE 

La produzione vivaistica di piante micorrizate prevede la ger minazione  del seme, lo sviluppo della 

plantula ed il  successivo inoculo.

I contenitori ideali ai fini della germinazione debbono presentare aperture laterali per consentire lo 

scolo dell’acqua d’irrigazione in eccesso.

Sulla base della valutazione dei manufatti presenti sul mercato il modello ritenuto ideale è quello 

rappresentato dalle casse utilizzate in pescheria: sufficientemente robuste – e quindi con utilizzo di tipo 

pluriennale – dotate di aperture laterali per lo sgrondo, di dimensioni ideali per il posizionamento sui 

bancali.

Cio’ premesso è stata individuata la ditta che a livello nazionale rifornisce i mercati ittici; si tratta della 

ditta  ROSSI Fratelli di Parma, alla quale è stato richiesto un preventivo per la fornitura di 150 casse e 

relativa spedizione alle strutture vivaistiche.

La ditta ha riscontrato la richiesta con un’offerta pari ad euro 860,00 piu’ IVA comprensiva delle spese 

di trasporto.

L’offerta è stata ritenuta congrua considerato i costi del carburante e l’incidenza del trasporto ed è stata   

acquisita al protocollo AMAP n.1010/23.

 ACQUISTO ATTREZZATURE DA TAGLIO E RELATIVE E DOTAZIONI DI RICAMBIO.    

Si rende necessario     acquistare nuove cesoie da potatura per i vivai di Senigallia e S.Angelo in Vado 

nonchè delle  barre e catene per motoseghe e lama di ricambio per cesoie, in sostituzione di quelle 

usurate.

Sono state consultate 2 ditte : AGRI 88 di Monsano e RCR AGRICOLTURA E GIARDINAGGIO di Ostra.



4

E’ stato chiesto ad entrambe se trattavano o meno materiali della marca Felco: cio’ in quanto i ricambi 

degli attrezzi da taglio debbono essere compatibili con quelli in uso.

La ditta RCR di Ostra tratta la marca Felco, mentre AGRI88 no.

Per  quanto sopra si è ritenuto indispensabile richiedere il preventivo alla ditta RCR AGRICOLTURA E 

GIARDINAGGIO di Ostra, che ha presentato un’offerta per i materiali in oggetto pari ad euro 198,00 

IVA esclusa.

L’offerta è stata ritenuta congrua ed è stata acquisita al protocollo AMAP n.976/23.

SOSTITUZIONE POMPA DI ALIMENTAZIONE ZOLLATRICE IN USO AL VIVAIO VAL METAURO.

Si  è  re so necessario procedere a sostituire la pompa di alimentazione della zollatrice in uso al vivaio   

Val Metauro di S. Angelo in Vado, in quanto non piu’ funzionante.

E’ stato al riguard o  acquisito un preventivo dalla ditta PBL ricambi che tratta dette  dotazioni ed ha 

trasmesso un’offerta pari ad euro  68,68 piu’ IVA. L’offerta è stata ritenuta congrua ed è stata acquisita 

al protocollo AMAP n. 1015/23.

ACQUISTO TARTUFI PER INOCULO E PRODUZIONE TARTUFIGENE. 

Si rende necessario   acquistare il tartufo necessario alla produzione di piante micorrizate con 

T.melanosporum; per la corrente stagione, tenuto conto delle richieste pervenute al momento, il 

fabbisogno si attesta sugli 8 kg di carpofori.

Le condizioni particolarmente proibitive per la produzione di tartufo hanno fatto non solo lievitare a 

livelli impensabili i prezzi praticati ma hanno reso anche problematica  la disponiibilità e quindi  

l’acquisizione dello stesso tartufo.

Per quanto sopra è stato richiesto alla ditta MARTELLI FABIANO di S.Angelo in Vado di presentare un 

preventivo al riguardo; la ditta in questione ha inviato un’offerta riferita all’acquisto di 2 kg di 

T.melanosporum al costo di euro 1000 al kg, per un importo complessivo di euro 2000,00 IVA.

Si è preso atto dell’eccezionalità dell’annata nonché dell’assoluta necessità di avere la disponibilità del 

tartufo per la produzione di piante e quindi l’offerta è stata accettata.

ACQUISTO BATTERIE PER MEZZI IN USO AL VIVAIO DI POLLENZA

Il referente del S.   Gualberto di Pollenza ha reso noto la necessità di sostituire le batterie delle due 

trattrici SAME in uso al vivaio.

Sono stati al riguardo chiesti due preventivi rispettivamente alle ditte MIFRA di Tolentino e MC 

RICAMBI di Piediripa di Macerata.

La ditta  MIFRA  di Tolentino  ha trasmesso un preventivo pari ad euro 265,75 piu’ IVA, mentre la ditta 

MC RICAMBI ha trasmesso un’offerta pari ad euro 230,00 piu’ IVA che è risultata  in un primo momento   

la piu’ vantaggiosa.

Entrambe le offerte sono state acquisite al protocollo AMAP.



5

Va specificato tuttavia, che a seguito di contatti con la suddetta ditta MC RICAMBI, è stato appurato 

che la stessa non aderisce al sistema di split payments, che costituisce procedura contabile 

obbligatoria per AMAP.

Per quanto sopra l’offerta della ditta MC RICAMBI non è stata ritenuta ammissibile e la ditta affidataria 

è risultata la ditta MIFRA di Tolentino.

ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 54PA/23 EMESSA DAL CONSORZIO DI 

BONIFICA  DELLE MARCHE  PER SERVIZIO IRRIGUO AGRO DI CARASSAI – AZIENDA 

SPERIMENTALE.

Il Consorzio di Bonifica delle Marche ha emesso la fattura n. 54PA del 15/2/23 a fronte del servizio 

irriguo prestato nei confronti dell’azienda sperimentale di Carassai.

L’importo della fattura assomma ad euro 467,48 piu’ IVA; con il presente atto viene assunto il relativo 

impegno ed autorizzata la liquidazione.

I d ettagli de gli   import i della generalità degli affidamenti oggetto del presente provvedimento sono  

consultabili in Allegato 1.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 

- di impegnare nonché liquidare, le ditte indicate nell’allegato al presente atto, le somme spettanti a 
fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali  e per l’azienda sperimentale di 
Carassai  acquisite ai sensi dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture (Allegato 1);   
 

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

dell’Agenzia 2023.

 
 Sono fatti salvi i controlli previsti.

Si propone  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai   
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.



6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 Allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 81 del 10 marzo 2023
		2023-03-01T10:05:41+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-03-06T15:39:55+0100
	ANDREA BORDONI




